
Proposta n. 2353 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/3 

Atto N. 2112/2023 
 

Oggetto: ID.2023_081 - SERVIZI RELATIVI ALL'ORGANIZZAZIONE DELL'EXPO 
FONTANABUONA 2023 - 39° EDIZIONE - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
PER L'IMPORTO DI EURO 1.220,00  (ONERI FISCALI INCLUSI) ALL'OPERATORE 
ECONOMICO COCUZZA GIANFRANCO ALLESTIMENTI CON SEDE LEGALE VIA 
POMPOSA 10/17 - GENOVA (GE) - CIG A005371C77. 

 
In data 22/09/2023 il dirigente LUIGINA RENZI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Premesso che: 

• con atto dirigenziale n. 1843 del 18/08/2023, sono stati affidati all’operatore 
economico Mare Consulting S.r.l. i servizi relativi all’organizzazione dell’Expo 
Fontanabuona 2023 – 39° edizione per un importo di € 32.940,00 (oneri fiscali 
inclusi);  

• con lo stesso atto è stato assunto l’impegno 2959/2023 di €.11.940,00 sul capitolo 
1401103 Azione 1000636; 

 
Dato atto che: 

 i servizi sono stati consegnati in data 21/08/2023; 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è Luigina Renzi, nominato con atto n. 1843 
del 18/08/2023; 

 

Vista la richiesta, pervenuta con prot 53092 e integrazione prot. N. 53093, con cui 
l’Operatore Economico Affidatario Mare Consulting S.r.l. ha comunicato di voler 
subappaltare all’operatore economico COCUZZA GIANFRANCO ALLESTIMENTI CON 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2353 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/3 

SEDE LEGALE VIA POMPOSA 10/17 - GENOVA (GE) il servizio di gestione e pulizia 
aree, il montaggio e lo smontaggio degli allestimenti di Expo Fontanabuona Tigullio 2023; 
 
Visto che nell’istanza trasmessa dall’affidatario a questa Direzione viene indicato che: 

 la suddetta prestazione ha l’importo totale di Euro 1.000,00= più IVA; 
 

Dato atto che in fase esecutiva le prestazioni possono essere, a scelta dell’esecutore, 
subappaltate; 
 
Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo al sopra indicato 
Subappaltatore relativamente al possesso dei requisiti di qualificazione professionale, di 
cui all’art. 28 dell’allegato II.12 del Dlgs 36/2023; 
 
Atteso che il RUP non ha riscontrato ragioni ostative all’applicazione del subappalto; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Luigina Renzi, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai 
dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente 
procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del dpr n. 62/2013 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta altresì la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
 

1) di autorizzare l’operatore economico Mare Consulting S.r.l., affidatario dell’appalto 
in oggetto a subappaltare all’operatore economico COCUZZA GIANFRANCO 
ALLESTIMENTI CON SEDE LEGALE VIA POMPOSA 10/17 - GENOVA (GE) il 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2353 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/3 

servizio di gestione e pulizia aree, il montaggio e lo smontaggio degli 
allestimenti di Expo Fontanabuona Tigullio 2023 per l’importo totale di Euro 
1.220,00= (oneri fiscali inclusi); 
 

2) di procedere alla riduzione dell’impegno di spesa 2959/2023 a favore dell’operatore 
economico affidatario di un importo pari a Euro 1.220,00 e all’assunzione di un 
impegno di spesa di pari importo in favore del subappaltatore come da tabella dati 
contabili; 
 

3) di inviare copia del presente atto all’Operatore Economico Mare Consulting S.r.l. 
affidatario dell’appalto. 

 
Modalità di impugnazione 
La presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata con ricorso 
giurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria (T.A.R.) entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente (art. 119 del D.Lgs. 
104/2010). 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(LUIGINA RENZI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2353/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

Oggetto: ID.2023_081 - SERVIZI RELATIVI ALL'ORGANIZZAZIONE DELL'EXPO 
FONTANABUONA 2023 - 39° EDIZIONE - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER 
L'IMPORTO DI EURO 1.220,00  (ONERI FISCALI INCLUSI) ALL'OPERATORE 
ECONOMICO COCUZZA GIANFRANCO ALLESTIMENTI CON SEDE LEGALE VIA 
POMPOSA 10/17 - GENOVA (GE) - CIG A005371C77 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

140110
3  

0  10006
36 

+ 1.220,00    3215 2023     A00
5371
C77 

Note: Impegno di spesa a favore del sub appaltatore  COCUZZA GIANFRANCO ALLESTIMENTI CON SEDE LEGALE VIA 
POMPOSA 10/17 - GENOVA (GE)  

 
 

USCI
TA 

140110
3  

0  10006
36 

- 1.220,00    2959 2023     A00
5371
C77 

Note: Riduzione di impegno di spesa a favore del sub appaltatore 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 0,00  

 
Genova li, 22/09/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 2112 del 22/09/2023 
 

SERVIZIO 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

 
 
 

Oggetto: ID.2023_081 - SERVIZI RELATIVI ALL'ORGANIZZAZIONE DELL'EXPO 
FONTANABUONA 2023 - 39° EDIZIONE - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
PER L'IMPORTO DI EURO 1.220,00  (ONERI FISCALI INCLUSI) ALL'OPERATORE 
ECONOMICO COCUZZA GIANFRANCO ALLESTIMENTI CON SEDE LEGALE VIA 
POMPOSA 10/17 - GENOVA (GE) - CIG A005371C77 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 22/09/2023 al 07/10/2023 per 15gg. consecutivi. 
 
 
 
Genova li, 17/10/2023 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


